

## Lâmara Municipal de Pirassununga

## Estado de São Paulo

1

APROVADO

Providencie-se a respejto with the Sensten 24 de Off

que a Secretaria de Estado CONSIDERANDO da Cultura do Estado de São Paulo, esta promovendo no período/ de 22 a 28 de Abril do corrente ano, a "SEMANA ADHEMAR DE BAR-ROS";

CONSIDERANDO que as solenidades marcam vários eventos destacando-se visita ao túmulo do ex-Governador, no Cemitério da Consolação, Adhemar de Barros, o Político, palestra a ser proferida pelo Dr. Mário Beni; Reminiscências Adhemar de Barros, Adhemar de Barros, o Realizador; Adhemar de Barros, o Médico e o Homem Público, culminando as solenidades com a premiação dos vencedores das monografias sôbre a vida do Estadista, cerimônia essa a ser realizada no Teatro Municipal/ de Piracicaba;

CONSIDERANDO que a finalidade da "Semana Adhemar de Barros" é reverenciar a figura do ex-Estadista;

Nestas condições, Requeiro à Mesa, pelos meios regimentais, seja consignado nos anais dos trabalhos da/ presente sessão, voto de congratulações com a Secretaria de Es tado da Cultura, na pessoa de seu Secretário, pela justa e opor tuna criação da "Semana Adhemar de Barros", dando-se ainda ciên cia também dessa deliberação a Dona Leonor Mendes de Barros, viú

va do ex-Estadista.

Sala das Sessões/24 de abril de 1984.

ís Mánsur